
ــته ي رولان بارت،  ــهری» نوش ــی و فضای ش مقاله ي «نشانه شناس

ــط و توجيه نظريه ي  ــا در زمينه ي بس ــتين تلاش ه ــی از نخس يک

نشانه شناسی در حوزه ای جديد بود. بارت در اين مقاله با استفاده 

ــی، شهر و ساختار شهری را  از پيش فرض های دانشِ نشانه شناس

ــاس روابط ميان اجزای (نشانه های)  متنی فرض می کند که بر اس

ــور که متنی کلامی/ ــت همان ط ــی يا دلالت می يابد. درس آن معن

ــاس مجموعه ای از قراردادها و دستور زبان، دلالتی را  زبانی بر اس

ــی خيابان ها و راه ها و  ــهر هم با چيدمان و طراح بنيان می نهد، ش

ساختمان ها و حرکت انسان ها درون آن، معنی می يابد. شهری که 

ــاس ويژه ای را برمی انگيزد،  ــان ها معنی و احس در آن حرکت انس

شهری است با ساختار دلالتی مشخص.

ــی و فضای شهری» شناختی از نشانه شناسی را  مقاله ي «نشانه شناس

ــتن زمينه ي ذهنی در اين باره، کارِ  پيش فرض گرفته است که نداش

خواندن مقاله را دشوار می سازد. پس برای دنبال کردن بحثِ بارت 

ــد از برخی مفاهيم پايه ای شروع کنيم: نشانه شناسی  شايد بهتر باش

چيست؟ نشانه شناسی حوزه ای از دانش بشری است که در دهه های 

نخستِ سده بيستم فهمِ جديدی از زبان شناسی مطرح کرد. بر اين 

اساس، کلماتْ نام های خاصی نيستند که به گونه ای مطلق بر چيزها 

نهاده باشيم، بلکه واژه ها بر اساس رابطه تفاوت و به طور قراردادی 

ــا از آن به واقعيت بيرونی ياد می کنيم  ــی ايجاد می کنند. آنچه م معن

ــطه الگوهای ساختاری، قابل دسترسی است. ما تنها از  تنها به واس

ــاختارهای از پيش تعين شده است که  ــری الگوها و س طريق يکس

ــه يک واسط وجود دارد  ــيم. هميش می توانيم به فهمی از عالم برس

ــط يک نظام نشانه ای (زبانی) است که مانند چهارچوبی  و اين واس

ــاس يک  ــرد دارد. به اين ترتيب، ما بر اس ــم جهان کارک ــرای فه ب

ــده از عالم فهم داريم. واسط  ــاختار مجازی و از پيش ساخته ش س
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ــت و با ساختِ ساختارهای مشخصی، گرامر يا  ما با جهان زبان اس

ــتورِ نظم ويژه ای از جهان را ساخته و سپس آن ساختار را برای  دس

محک پديده های عالم به کار می گيريم. 

ــاس تفاوت  ــانه براس ــت؟ نش ــانه» چيس اما مراد از اصطلاح «نش

ــگار رابطه ای ذاتی  ــم، ان ــکل می گيرد در حاليکه در نماد و اس ش

ــی وجود دارد. در  ــن واژه يا دال با عالم بيرون ــت گونه بي و سرش

ــانه» مفهوم قراردادی و تفاوتی آن بارز است. نشانه  اصطلاح «نش

ــاس تقابل و تضاد شکل  همچنين ويژگی تقابلی دارد، يعنی بر اس

ــی و در عين حال تحميلی  ــانه تصادف می گيرد. علاوه بر اين، نش

است، يعنی با اينکه تصادفی است به راحتی تغير نمی کند. 

حال به چند فرضيه ي اصلی نشانه شناسی اشاره کوتاهی می کنم:

ــت تا زبان زيرين متن  ــی روش خواندن متون اس ۱) نشانه شناس

ــبت نشانه ها با يک  ــی بررسی نس ــف کند. پس نشانه شناس را کش

ــه می تواند معناهای  ــت. اين رابط ــاختار و يک زبان زيرين اس س

ــاختگرا بر اين باور شکل  ــد. نشانه شناسی س ــته باش مختلفی داش

ــد. امروزه يکی از مهمترين  ــت که از متن نمی توان خارج ش گرف

ــی فرهنگی است که را بطه ی  ــی، نشانه شناس نگاه های نشانه شناس

نشانه ها را در بستر فرهنگی تحليل می کند.

ــت. هر  ــتم اس ــاس زبان و سيس ۲) رابطه ما با جهان بيرون بر اس

ــام زبانی کلی قابل فهم  ــا تنها در ارتباط با يک نظ ــش فردی م کن

ــا نظام های زبانیِ  ــای فردی مان را ب ــت. اگر ما بتوانيم کنش ه اس

ــا قرار داريم و جايگاه مان  ــی مرتبط کنيم می توانيم بفهميم کج کل

ــت. يک کنش در يک نظام زبانی می تواند کاملا مثبت و در  چيس

ــس کنش های فردی ارزش  ــد. پ نظام زبانی ديگر کاملا منفی باش

ــت  ــی مهم اس درونی و ماهوی ندارند. آنچه که برای نشانه شناس

ــت. در يک کلام،  ــنيکرونيک (همزمانی) اين نشانه هاس رابطه س

ساختگرايی به دنبال گرامر متون (ادبی، معماری، ساختار شهری، 

موسيقی، و غيره) است.

۳) سيستم ها يا ساختارها نتيجه ي انباشت کنش های فردی هستند. 

ــت از کنش های زبانی فردی  ــتی اس اين نظام زبانی (لانگ) انباش

ــارول) تنها در ارتباط با  ــارول). گفتار فردی يا کنش فردی (پ (پ

نظام زبانی (لانگ) قابل فهم است.

ــانه ها نيستند. هستی يک  ــانه چيزی است که ديگر نش ۴) يک نش

نشانه تنها در تفاوت آن با نشانه های ديگر شکل می گيرد. 

۵) رابطه بين دال و مدلول قراردادی است. دال نشانِ ملموسی است 

ــم و مدلول مفهومی است که از اين  که به زبان می آورم يا می نويس

دال به ذهن متبادر می شود. دال و مدلول با هم نشانه را می سازند . 

ــت.  ــاختگی اس ــانی به تمامی س ــای انس ــا و رفتاره ۶) کنش ه

ــاختگی» به اين معنی که من کنش های فرديم را آرام آرام طبق  «س

ــکل می دهم. ما در واقع می توانيم از طريق  ساختارهای جامعه ش

ساختارها و سيستم ها با يکديگر ارتباط برقرار کنيم. 

ــرون يا بيان خالق آن  ــن در ارتباط با واقعيت بي ــی يک مت ۷) معن

ــاختگرايان نگاهشان به متن نگاهی تقليدی يا  شکل نمی گيرد. س

محاکاتی نيست. يعنی اعتقاد دارند که متن تقليدی از جهان بيرون 

نيست. در درون جهانِ متن است که نشانه ها با هم مرتبط هستند. 

۸) واقعيت همواره به طور رمزگذاری شده وجود دارد. ما همواره 

ــری رمزگان روبروييم که ميان يک گروه انسانی مشترک  با يک س

ــت. به باور ساختگرايان، واقعيت ها هميشه از طريق يک سری  اس

ساختارهای رمزی با ما ارتباط دارند. 

ــکل می گيرد و در خود  ــاختار متن ش ۹) معنی در متن از درون س

متن رابطه های ميان نشانه ها معنی يا نظام دلالتی را شکل می دهند. 

ــا، يا يک  ــاز می گرديم. فض ــهر ب ــی ش حال به مقوله نشانه شناس

ــهر چنين فضايي  ــي)، يک متن است. ش ــاختار فضايي (هندس س

ــانه هاي آن با ساکنينش  ــت که نش ــت. هر شهر ساختاري اس اس

ــر معاني ويژه اي  ــخن مي گويد و دلالت ب ــش س و بازديدکنندگان

ــناختی، زبانی، و بنابراين  ــد. در يک جمله، در فهم نشانه ش مي کن

ــری قايل می شويم که به واسطه اين  ــاختار بش نظمی، برای هر س

ــان را پذيرفته اند به  ــانی که رمزگان آن زب ــان، ارتباطی بين کس زب

شکل معنا حاصل می شود.

ــاختار يا رابطه خيابان ها و کوچه ها، ساختار يا  نقشه يک شهر، س

رابطه خانه ها با يکديگر، همه روابط فرهنگي خاصي را بر ساکنين 

ــان  ــد. به عنوان مثال، کوچه هايي در کاش ــا تحميل مي کنن آن فض

ــد. اين ها کوچه هاي  ــتي کنان» معروف ان ــزد به «کوچه هاي آش و ي

ــم بنگرند و به  ــران آنها ناچارند در روي ه ــتند که عاب تنگي هس

ــان دهنده روابط انساني در يک  ــلام کنند. اين خود نش يکديگر س

ــه ي دقيقي از يک  ــاري نمون ــن ترتيب، معم ــت. به اي جغرافياس

ساختار نظام مند است. همان طور که ايمس راپوپورت می گويد: 

ــت که روابط ميان  ــامان دادن فضا [مکان] و زمان اين اس «فايده س

افراد را نظم می دهد (روابطی چون همکاری، عزلت گزينی، سلطه 

ــامان يافتن محيط، در واقع اين چهار عامل -  و مانند آن). ... با س

ــم، روابط و زمان - نظم می يابند. به اين  يعنی فضا [مکان]، مفاهي

ــت که می توان محيط را به شکل مجموعه ای از روابط  صورت اس

ــياء، روابط اشياء با انسان ها، و روابط ميان انسان ها تعريف  بين اش

کرد. اين روابط منظم اند و الگو و ساختار دارند؛ محيط از ترکيب 

ــی اجزا به وجود ”نمی آيد“. روابط در وهله ي اول، و البته نه  اتفاق

منحصرا، به فضا وابسته است.» (راپوپورت، ۱۳۸۲، ۷۱) 

ــاختگرا و  ــی س ــا رويکردهای نشانه شناس ــيار ب ــن تعريف بس اي

نشانه شناسی فرهنگی همراه است، به ويژه زمانی که به ياد آوريم 

ــل در آغاز به دليل کارکرد خود درون يک  تمام اين عوامل حداق

ــد. صحبت از کارکرد عناصرِ يک نظام، خود  نظام گرد هم آمده ان

ــی است. ولی نشانه شناسیِ شهری با اين  پايه ي نظری نشانه شناس

ــود معناهايي فراتر را  ــدا از کارکرد خ ــهر ج فرض که عناصر ش

دلالت می کنند به سرعت راه خود را از کارکردگرايي در شهر جدا 

ــانه اند و در  ــناس، تمام اين عناصر نش می کند. از ديد يک نشانه ش

ــتر ساختارِ متنیِ فضایِ شهری در ارتباط با يکديگر معناسازی  بس

می کنند. اين همان فرآيند دلالت است. 

ــی فرض می کند که با توجه  ــهر را متن نتيجه اينکه، مقاله بارت ش

ــی به عنوان  ــتور زبان ــانه در آن گرامری يا دس ــه کارکرد هر نش ب

ــناس توصيف و  ــکل می گيرد و کار نشانه ش ــاخت شهر ش زيرس

ــانه های جزئی شهر (پارول) بر اساس اين گرامر اصلی  تحليل نش

(لانگ) است. البته بارت در مقاله «نشانه شناسی و فضای شهری» 

ــه گونه ای از فهم  ــه نظريات ژاک دريدا و ژاک لکان ب ــاره ب با اش

ــيک فاصله گرفته و به انعطاف و فرآيند  جزمی ساختگرای کلاس

بی پايانِ معنی سازی (دلالت) متن اشاره ها دارد.

نشانه شناسیِ شهری با 

اين فرض که عناصر 

شهر جدا از کارکرد خود 

معناهايي فراتر را دلالت 

می کنند به سرعت راه 

خود را از کارکردگرايي 

در شهر جدا می کند. از 

ديد يک نشانه شناس، 

تمام اين عناصر نشانه اند 

و در بستر ساختارِ متنیِ 

فضایِ شهری در ارتباط 

با يکديگر معناسازی 

می کنند. اين همان فرآيند 

دلالت است

ــی و نقد ادبی، دانشگاه شهيد  ــيار ادبيات انگليس ۱-   دانش
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